per annum a præstatione talium Ordinum ipso jure suspendimus ».

Sic ille, qui, ut hanc legem firmiter statueret, paulo post, nempe quint. decimo kal. Decembris hujusmet anni, Apostolicum aliud decretum confecit¹, quo districte præcepit, ut omnes et singuli priores, præpositi, aliique præsidentes generales, provinciales, et conventuales, necnon canonici, et Fratres S. Georgii in Alga Venetiarum, ac Heremitarum B. Hieronymi, alias B. Petri Pisarum, et omnium ac quarumcumque aliarum congregationum ac Ecclesiarum, domorum et conventuum in communi, et sub obedientia voluntaria, et extra votum solemne religionis viventes; quorum habitus a sæcularibus presbyteris fuisset distinctus; qui religionem amplecti, et professionem regularem solemnem emittere voluissent; id in suis quisque conventibus et domibus, intra viginti quatuor horarum spatium, post Apostolicas litteras ei significatas, palam et sponte deliberare ac declarare voluit. Hinc convocato quamprimum per singulas hujusmodi congregationes, generali vel alio supremo, juxta cujusque morem, capitulo, ibique electa una sub qua degerent regula ex approbatis, in quam major pars vocum ipsius congregationis consensisset; trium votorum substantialium professionem regularem solemniiter intra mensem emitterent, et juxta eam regulam, tam ipsi quam illam congregationem deinceps ingressuri, atque professionem emissuri, perpetuum deferrent Altissimo famulatum.

Qui vero, excursu jam anni spatii, in ipsa congregatione morati, intra prædictum tempus profiteri refugissent; detracto religionis habitu, ac redditis, etiam in vinculis, si opus fuisset, receptorum et administratorum omnium rationibus, ejici, nec deinceps in ullis ejusdem congregationis domibus amplius conversari permitti districte imperavit. Et si forte aliqui in eo quo tunc statu erant contra suum hoc mandatum persistere contendissent, singulos eos omni dignitate, officio, administratione et beneficio privavit, et ad futura percipienda perpetuo indignos decrevit; illosque excommunicationis quoque sententia eo ipso incurrenda percussos edixit.

16. His Pii decretis plurimæ, quæ extabant, hujusmodi congregationes, et solemne religionis votum emittentes, et ex approbatis eam, quam potissimum profiterentur, regulam deligentes, humiliter obtemperarunt; quas inter recensetur ea S. Majoli, alias de Somascha, quam Hieronymus Emilianus, patribus Venetus olim fundaverat, quæque solemnibus se Religionis votis constrinxit, et S. Augustini regulæ se subjecit; cujusque obedientiam præclaris en-

¹ Extat in Bull. Const. 75.

¹ Ibid. ut supra.

comiis Pontifex commendavit, ut patet ex Apostolicis ipsiusmet Litteris, paulo post, nempe die vi Decembris hujus anni datis, quæ in Bullario ¹ habes. At cum Societate Jesu plus negotii fuit, nec tam facile res composita, ul habes ex ipso Sacchino ², ejusdem Ordinis Historiographo, qui post relatum de promovendis ad sacros Ordines questionem, de qua plura anno præterito, sic tandem a S. Francisco Borgia rem transactam refert: « Ut levissimum incommodo, paulo accuratiore delectu fierent sacerdotes ii, qui trium saltem votorum professione ea causa obstringerentur. Ex quibus deinde legerentur idonei, suo tempore vota qualuor e Societatis legibus editur. ». Ita ille, et quidem quoad primam Pii Constitutionem; nam quoad secundam quod memoravimus decretum ³: « Hæc autem dum funt (subjungit) et sua sponte hominibus ad fugendos amplificandosque sermones propensis, et Diabolo instigante, ut imminuta Societatis existimatione, laborum ejus quasi aciem hebetaret; mirum est rumores quam circum multi et varii et quanto cum strepitu volitarent. Hi Pontificem reformandos suscepisse Jesuitas aiebant. Illi proprium genus vestium et cucullam velle eis injicere; quidam Collegia reddilibus spoliare; alii totum velle Ordinem extinguere, in eumque conscriptos in veterum quempiam, ac nominatim Augustinianorum conscribere. Alii alia pro moribus, utque cuique, vel exulceratos aliunde animus, utque fingendi libido, ac levitas suadebat, etc. ». Sic Sacchinus. Verum, licet plura inania, falsa tamen non fuisse hæc omnia inconsulti vulgi ratiocinia, ipsum Pii Decretum ostendit, quo hujusmodi religiosorum cætus solemnia vota emittere, et alieni ex approbatis regulis nomen dare, ut diximus, nec ipsa quidem Societate excepta, præceperat. At quidquid fuerit, certum est, sic falsa veris inconsultam plebem immiscendo, commodi plurimum Societati attulisse; nam rogato Borgia a Francisco cardinali Paceco re ad Pontificem delata, is, ut pio ducebatur consilio, quæque agilitabat, non ad perniciem, sed ad hujus Ordinis majorem perfectionem pertinere censebat, ubi hæc audivit se ab insectanda Societate alienum penitus declaravit: utque malo in eam animo non esse coram ostenderet, ab ea expetere de cælo illa destitit, ad quæ Congregationes cæteras compulit.

17. Inter hæc autem magnum plane etiam videri potuit, Clericos Regulares, ut Silos ⁴ narat, obtinere a Pio potuisse, privilegiorum a Paulo Tertio, Julio Tertio et Paulo Quarto ipsis concessorum, confirmationem. Sed cum pecu-

liari quadam benevolentia ejusdem Pauli Quarti posteritatem Pontifex prosequeretur, mirum prorsus non est, eos hæc impetrasse. At publicis siquidem supplicationibus sodalitatem hanc Pins exemit; nam licet ea prærogativa frueretur ante Tridentini Concilii decreta, iis tamen vulgatis (quod omnibus, præterquam perpetuæ clausuræ mancipatis, id privilegium abrogatum esset), cum aliis Ordinibus supplicantium agmina implere cæperat, donec, confirmatis (inquam) hoc anno privilegiis, pristinae immunitati restitutus hic Ordo fuit; valuitque exemplum, impetrata hac ipsa, ab aliis clericorum sodalitatibus exemptione. Dominicanæ vero suæ familie fratres, cæteros mendicantes cœnobitas omnes, etiam antiquiores, justis de causis animum sum moventibus, ubique locorum antere decrevit.

18. *Novum Breviarium jussu Pontificis editum.* — Præclarum autem maximeque proficuum hominibus Deo dicatis, et Ecclesiæ toti Pontifex contulit beneficium, cum, ex decreto sacri Tridentini Concilii, Breviarium Romanum, ad horas canonicas psallendas restituit ¹ ac approbavit. Divini hujus Officii formula, pie olim ac sapienter a Summis Pontificibus, sed præsertim a Gelasio et Gregorio primis constituta, a Gregorio vero Septimo reformata, temporis diuturnitate ab antiqua institutione dellexerat. Alii siquidem, veteris Breviarii constitutionem, multis locis mutilatam, alii incertis et advenis quibusdam commutatam, turpiter deformaverant; plurimi, specie officii commodioris affecti, ad brevitetem novi ejusdam Breviarii a Francisco Quinonio tit. S. Crucis in Hierusalem presbyt. cardinali compositi, confugerant. Quia etiam in provinciis paulatim irrepserat prava illa consuetudo, ut episcopi in Ecclesiis, quæ ab initio communiter cum exteris, veteri Romano more Horas Canonicas dicere ac psallere consuevissent, privatam sibi suisque Breviarium conficerent. Ex quibus omnibus processerat, vel tam multis in locis divini cultus perturbatio, vel summa in clero caeremoniarum ignorantia, et quod innumeris Ecclesiarum ministri, proprio munere indecore, non sine magna piorum offensione, fungerentur.

Gravissime hanc publice orandi varietatem tulerat Paulus papa Quartus, eamque emendare decreverat; ideoque provisione adhibita, ne ulla in posterum novi Breviarii licentia permitteretur, Canonicas Horas ad pristinum institutum redigere studuerat. At, cum, re infecta, ipse e vivis sublatus esset, et a Pio Quarto Tridentinum Concilium, antea pluries intermissum, revocatum fuisset; ad ejusdem Concilii Patres res ipsa delata est, qui, cum eam doctis quibusdam ac piis hominibus conficiendam de-

¹ Extat in Bullario Const. 78. — ² Sacchin. Histor. Societ. pag. 3. lib. 3. — ³ Ibid. ut supra. — ⁴ Silos Histor. Cleric. Regul. to. 1. lib. 12. pag. 488.

¹ Extat. in Bull. Const. 71.

mandassent, priusquam absolverent, Concilio finis impositus est; quapropter, ac ipsius Decreto, denuo ipsa ad iudicium et auctoritatem Romani Pontificis defertur, qui, adscitis Romam iis ipsis, quos Patres elegerant, nonnullisque aliis in Urbe idoneis adiunctis viris, rem perficiendam curaverat. Sed cum huic cogitationi Pius Quartus intenderet, et ipse e vivis eripitur, opere rursus infecto.

Ad Apostolatus igitur apicem evectus Pius Quintus, quod prædecessores duo Pontifices complere minime potuerant, hoc anno tandem perfecit; cum enim ab iis, qui negotio præpositi fuerant, vel a se, vel a superioribus Pontificibus, non semel cognovisset ac intellexisset, in novo conficiendo Breviario, ab antiquis Breviariis præcipuarum Urbis Ecclesiarum ac Vaticanæ Bibliothecæ ratione non descessisse, gravesque præterea aliquot eo in genere scriptores secutos esse; ac denique, remotis iis, quæ aliena et incerta visa essent, de propria summa veteris Divini Officii nihil omisisse: Apostolicis Litteris sept. id. Julii datis ¹, opus probavit, ac Romæ imprimi, impressumque vulgari iussit: iisdemque litteris tam recens cardinalis Quiñonni, quam alia quæ irreperant Breviaria, penitus abstulit ac abrogavit; illis tantum exceptis, quæ ab ipsa prima institutione a Sede Apostolica approbata, vel saltem consuetudine ducentorum annorum spatio continuata, fuisse recepta.

19. *Præcipuo honore coli Pius præcipit Eucharistiam, dum ad infirmos defertur.* — Paulo antequam, quæ ad sacrificium laudis, quod Deo persolvitur, spectant, ista componeret, ut ex Actis Consistorialibus cardinalis Farnesii habemus, summo studio omnimode debitam erga Sanctissimam Eucharistiam venerationem ac cultum restituere curaverat. In iis siquidem hæc sub die v Julii hujus anni habentur: « Sanctissimus Dominus noster dixit, magno animi sui dolore intellexisse, quod Sanctissimo Sacramento Corporis Christi, quando per Urbem ad infirmos defertur, non habeatur reverentia et respectus, qui tali tantoque Sacramento debetur: ideo monuit reverendissimos, ut quando evenerit, ut sanctissimo Corpori Christi occurrant, sive equestres sive in curribus fuerint, descendant, et sacratissimum Corpus Christi associet usque ad domum infirmi, seu si redit, associet usque ad Ecclesiam; ut suo exemplo inferiores moveantur ad debitum honorem et reverentiam tali tantoque Sacramento præstandos: et dedit exemplum, de serenissimo Philippo Hispaniarum rege Catholico, et eum admodum laudavit, qui id diligenter servat ». Sic ibi.

20. *Bullam, quæ dicitur: In Cæna Domini,*

ab omnibus observari mandat. — Sed quod præ aliis Pius hoc anno sanxit, sacro Ordini sacrisque rebus proficuum, Constitutio illa existit, quæ Bulla in Cæna Domini nuncupatur, quod ex more die Cænae Domini Romæ publicari consueverit; ipsam siquidem, per universum Christianum orbem publicari ab archiepiscopis, episcopis, parochis, aliisque hujusmodi, quibus animarum cura commissa fuisset, districte præcepit, ut a cunctis Christi fidelibus omnino servaretur. At, cum in ea inter cætera caveretur, ut Ecclesiæ ministri ubique a tributis, vectigalibus, aliisque oneribus, quæ subditi regibus et principibus pendebant, liberi essent, pœna excommunicationis iis proposita, in quorum ditionibus illa exigenter, cum absolutionis prohibitione; id grave principibus visum est, quod ipsorum auctoritatem et consensum haud parum imminuere agnosceretur. In Gallia nihilominus, pro vetusta nationis pietate, et promulgatam eam legem, et in usum ex parte inductam fuisse, scribit Gabutius; quod jampridem ex antiquissima consuetudine, ipsam religiose recepisset ac eam observare consuevisset; ut, præ aliis dignoscitur ex ea Pauli Tertii, egregiis dilucidationibus D. P. Rebuffi de Monte Pessulano Jur. Doct., ac Comitum in Parisiensi Universitate jura Pontificia publice profitentis ac in supremo senatu advocati illustrata, ac cum privilegio regis edita vigesima die Martii anni mxxx expedito, ipsique Pontifici Max. dicata; ac demum a Vidovæo anno mxxxvii typis impressa. Verum Hispani ac Veneti, non modo non ferendam, sed nec quidem illam vulgandam esse censere: quapropter hi, per Paulum Teupolum, suum apud Pontificem legatum, propria jura atque instituta acriter tueri aggressi sunt. Respondit Pius, quæ decreverat, ad compescendam quorundam regulatorum licentiam statuuisse, quod hi novis vectigalium oneribus clericum opprimere niterentur. Apparet autem, ex quadam ejusdem Teupoli relatione, quæ in amplissima Chisiana Bibliotheca servatur ¹, quod hic in Pio se observasse scripserit, firmissimum quidem propositum quoquo modo Ecclesiastica jura tuendi; ipsum vero ab alieno jure invadendo, animo prorsus alienum semperprehendisse; quo Thuanus os obstruat, qui a Pontifice tentatum præfata Constitutione dicit, ut Ordinis Sacri immunitates, vel cum principum detrimento, ampliaret.

Verum gravius negotiis (ut Mauroce- nus ² narrat) deinde Pontifex impeditus, alio avocatur; et paulatim ardore animi restincto, ea, qua primum rem aggressus fuerat, vehementia resedit, nihilque de principum jure immutatum est; adduntque Thuanus, Hadria-

¹ Extat. in Bull. Const. 65.

¹ Ex Bibli. Chisian. relat. Teupo. p. 150. — ² Maurocen. Histor. Venet. pag. 344.

mus, et alii, non modo in Pii animo pristinum eum fervorem refriguissse, sed qui sacrum Ordinem levare instituerat, eundem, ex bellorum ob religionem occasione, novis ad antiqua cumulatim oneribus, gravari permisisse. Verum id nihil ad rem Constitutionis, qua nimirum laici sacro Ordini pedagia imponere propria auctoritate prohibentur; non vero Pontifici interdicitur, ut in laicorum beneficium, publica praesertim ex causa, ea imponi permittat ac jubeat.

21. Et id quidem quoad Venetos; nam quoad Hispanos, ex praefata Constitutionis publicatione, nondum obducta quae praefato anno recensimus, in Neapolitano praecipue regno, controversiarum vulnera reserata sunt; et rursus nova sibi inflictata indoluerunt, ut narrat his verbis Gabutiſ : « Quod quidem, dum sedulo curaretur, (publicatio nempe praefata Bullae), ecce tibi Ludovicus Requesensis, Major Castellae Praeceptor, in aula Pontificia regis Catholici legatus, ejus nomine, cum Pio exposulare cepit, primum, de inusitata ipsius Constitutionis in regnis ejus divulgatione, praesertim vero Neapoli, absque regio exequendi concessu; dein, quod omnibus sacras confessiones excipientibus Pius imperavisset, ne absolverent eos qui Constitutionem ipsam violassent; in ea quoque adjecta fuisse multa, quae, cum neque in antiquis, neque vero in iis, quas vel Julius III, vel Paulus, vel Pius, uterque eo nomine IV, ediderant, continerentur, admodum gravia viderentur esse; sententia summam adhibitis, ac verbis generatim significantibus, quae populis confusionem afferrent; praesertim, ob decreta sub anathematis poena in eos qui nova imponerent vetigalia; ex quo publicae quietis exoriretur perturbatio, nonnullis civitatibus ea pensitare recusantibus. Caeterum, quod ad jurisdictionem attinet, regem habere vetusta et Apostolica decreta, legitimaque jura, titulos, et possessionem antiquissimam atque immemorabilem. Pontificiae auctoritatis usum temperandum esse ad rationem justitiae, quae nemini quod suum sit tollit immerito. Neque vero minus regem dolere, Sancti Lazari Militiam, se inscio, in regna sua inductam fuisse; aliaque praeterea multa edicta publicata, ac praesertim illud super iniquis Ecclesiasticorum bonorum alienationibus editum.

« Illis autem querelis Pontifex respondendum putavit, non quidem, quod de rebus a se gestis rationem laicis principibus reddere se oportere arbitraretur, sed ut ostenderet, quae regi ea de re fuerant relata, a nonnullis proficisci, qui propriis ducti commodis, ut assolet, corruptelas suas lutari conabantur, quarum ipse quamplurimas, certa schedula descriptas, misit ad regem. Haec se cavere oportere, nullo

alio consilio, nisi, ut rem Christianam, pro munere sibi divinitus commisso, tueretur, animarumque saluti hujusmodi tollendis erroribus, Catholicaque disciplina ac pietate in populos inducenda, consuleret. Caeterum quo longius latiusque, quam aliorum principum patentes ditiones ipsius regis, eo magis quoque illum, pro regnorum suorum incoluntate subijci debere Deo, ejusque in terris vicario, Romano Pontifici. Constitutionem vero editam in Dei Caena Domini, jam antiquo more receptam, licet in Urbe tantum a nonnullis Pontificibus evulgatam, tamen ubique terrarum, veluti alias etiam generales Constitutiones vigere; atque olim, seu principes viros, seu populos, qui violata Constitutionis hujus quoquomodo sese reos agnovissent, delicti veniam a Romano Pontifice simpliciter postulasse. In omnibus porro vel expiationum vel Jubileorum generalium Litteris, in universas Christiani orbis partes dimissis, et item in iis, quae Confectionalia vocant, ejusdem Constitutionis mentionem jamdiu perpetuo factam reperiri. In Diplomate praeterea de facultate, quam in Hispania Cruciatam appellant, petentibus illis regibus, aliquando concessa, praecipue nominatam esse hujusmodi Constitutionem; quippe quae mortales omnes, quotquot Christiano nomine censentur, sua obligatione devinciat, neque generalibus verbis vim ejus comprehendendi consuevisse; quod et a Paulo II et a Sixto IV declaratum esset. Ut igitur cautius rebus consuleretur, in veteri ipsius Constitutionis editione consuetudinem increbuisse, patriarchis, archiepiscopis et episcopis praecipienda, ut in suis quisque Ecclesiis eam evulgarent. Quod cum hoc tempore intelligeret ipse minime praestari, ac propterea in ea re ipsi Constitutioni derogari, ob idque anathematis laqueis jacere homines irretitos, voluisse se animarum exitium avertere, quas praesertim haud excusaret ignorantia. Porro sacerdotes admonere muneris sui, ad verum legitimumque Pontificem pertinere: ut ii lepram a lepra discernere, ac de peccatis, praesertim quorum est absolutio Summo reservata Pontifici, recte judicare queant; quod, si quid est privilegii quod clam sit ipsis sacerdotibus, eosdem de his edoceri, principum ministris grave esse non debere. Verba vero, vel nuper adjuncta, vel in antiquis Litteris inusitata, haud debere dura cuiquam videri. Siquidem id jam in more positum esset, nonnulla videlicet in iis vel adimere vel adicere pro varietate temporum ac corruptelarum qualitate. Quod autem regio uteretur exequendi concessu, neque id, neque aliam ullam laicorum facultatem vim aliquam habere in Ecclesiasticis Decretis exequendis; neque sacris habendis concionibus, quarum facultatem ab laicis petere intolerabile prorsus esset. Laicis enim etiam religiosis, quod docent

sacri Canones, super Ecclesiis, personis et rebus Ecclesiasticis nullam attribulam esse facultatem, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. Quæ res patent, utpote sacrosanctis legibus ac Conciliis jam satis explicata et constituta. Illud vero de tributis atque portoriis adjectum esse, quoniam in eo sæpius graviter peccaretur, nimirum, cum, vel a non habentibus potestatem, vel eis qui per privilegia sunt immunes, quales sunt Ecclesiastici omnes, vel nullo jure sibi subjectis, vel denique contra sanctas leges imperantur. Itaque principibus legitima potestate præditis non prohiberi, quin ex sacris legibus, subiectis sibi populis æqua ac tolerabilia imponere tributa possint. Ac, licet in Litteris Pontificiis, absque alia declaratione, ne nova imponantur onera caveatur, ejusmodi tamen declarationem haudquaquam esse necessariam; utpote quæ nunquam adhibita fuerit, ubi de iis quæ pedagia vocant tributis agitur, quæ res a sacris legibus jam satis explicata videtur. Quocirca, non popularem excire tumultum, qui potius ex immoderatis oneribus a principibus impositis exciri solet; sed rationem ac viam tradere, qua possint tranquillitatis ac religionis in officio homines contineri, et quos oporteret, commovere muneris sui, consilium sibi fuisse. De Apostolicis vero privilegiis regibus concessis, nihil sibi compertum esse, neque ex auctoritate sua injusti quicquam esse committendum. Videre tamen se hujusmodi privilegia male passim usurpari, indeque multa fieri contra jura sive humana, sive divina, et quicumque niteretur vel etiam uti soleret privilegiis, eum haud dubie debere illa proferre et aperire. Cum præsertim Pontifex Summus, unus et legitimus sit privilegiorum omnium ab aliis Pontificibus concessorum, et interpret et iudex: qui ubicumque errata et offensiones compererit, pro suo munere debeat, absque alia questione, labentibus rebus providere. Verumtamen velle se tantum, ut hisce rebus boni præficerentur administri, per quos omnia bene gererentur, ac de omnibus certior fieret ipse rex, isque intelligeret criminum ad divinum retinendum cultum judicandorum jus in auctoritate esse Romani Pontificis, Jesu Christi vicarii, non in arbitrio laicorum principum, quibus nequaquam a Dei Filio dictum esset: *Pasce oves meas*: sed ipsos, tanquam pascidos agnos, permittere debere, se a B. Petri successore duci et gubernari, nisi velint, se extra Christi gregem abduci atque abigi, per speciemque privilegiorum Ecclesiasticam subvertere hierarchiam. Cæterum, (quando illud a pietate regis egregie Catholici longe abesset) ipsomet rege procurante sperare se rebus bene consultum iri. De S. Lazari Militia, Apostolici muneris esse ejusmodi Militiam instituisse vel extinguere, prout Pontificibus opportunum esse

videretur, quas etiam illius regnis jam ipse concesserat alibi que sustulerat; neque vero posse regem, uti Catholicum, contra quicumque decernere. Eam vero Militiam ab se propterea restitutam fuisse, quod illi milites Sedi Apostolicæ, ubi et quoties vocati essent, contra quoscumque Romanæ Ecclesiæ hostes vel rebelles armati inservire, atque opem ferre suis impensis, ex officio suo decretoque Apostolico deberent ».

22. Ista apud Gabutium, qui mox addit, regem vere Catholicum, pro singulari sua pietate, administris suis in Italiæ ditionibus id sibi esse consilii per litteras declarasse, ne quid in sanctas leges committeretur: quinimo, si quid commissum esset, corrigeretur: Neapolique internuntio Pontificio, et loci, et omnibus præcedendi datam prærogativam, eique perinde atque Hispaniensi oratori debitos honores habendos esse. Sed quoniam regis jussa ministris ejus minime facientibus, id impune prætermitti observavit Pontifex, sacri interdicti legibus in eos agere constituisse narrat; ac asserit, quod fecisset, nisi ab amplissimis viris, ipsius regis studiosis, ea de sententia deductus fuisset, plerisque suadentibus, mitissima quæque remedia tentanda prius esse, quam tam acre medicamentum adhiberetur; sic enim facilius, se quod cupiebat, consecuturum, illud vero severitatis consilium demississe, suadente præsertim Hieronymo cardinali de Corregio, refert Catena. At Campana accidisse narrat, non hoc anno, sed sequenti, et quidem probabile est, hoc anno quo edita Constitutio est, de ipsa quidem questionem agitari cœptam, ac cætera subsecutis annis evenisse. At gravissimum contra Turcas fœderis negotium, mox luctuosus ipsius Pontificis obitus, ejusdem consilia omnia anteverit. Justitia autem Dei (forte ob hunc sanctarum legum contemptum, revelata quodammodo visa est, in regno Neapolitano, in quo (ut Campana narrat) Augusto mense, tam atrox sævaque tempestas exorta est, tantique ponderis et magnitudinis grando cecidit, ut agros non modo, sed domos quoque ac arbores vastaverit ac confregit, hominibus pluribus et gregibus interfectis. Indecorus nihilominus ille mos, quod quorundam dignitalis ac conditionis virorum cadavera in ligneis capsulis serico ornatis passim eminenti loco, per Templorum parietes suspendenderentur, Pontifice jubente, in ipso regno penitus sublatus est¹; cunctisque in Ecclesiis ac templis Neapolitanis hujusmodi monumentis depositis, cadavera humi sunt condita.

23. *Consultit Pius locis et personis Deo dicatis, declarat quo sensu intelligenda sint impedimenta publicæ honestatis, et in ordinem redigi curat monumenta ad Romanam Ecclesiam perti-*

¹ Mombrit. Res. Histor. Neapol. par. 3. lib. 20. pag. 26.

ventia. — Comuni vero sollicitudini, qua bonis ac personis Deo dicatis consulere Pius studuit, peculiarem etiam piorum locorum ac personarum curam adjunxit: ut apparet ex Constitutione ¹, de legatis ad Ecclesiam beate Mariæ Lauretane pertinentibus, decima die Martii hujus anni edita, quæ in Bullario extat; et ex jurisdictione ac facultate tradita ², quarto idus Februarii hujusmet anni, S. R. E. cardinali prolectori monasterii S. Catherinæ de Rosa nuncupati, in quo pauperes puellæ, quæ in periculo pudicitia subvertendæ essent, recipiebantur. Uti vero puellarum pudicitia magis cavet, sic dubitationes circa sponsalia vel matrimonia super impedimento publicæ honestatis, de quo decretum habebatur Tridentini Concilii *Sess. 24, num. 5*, declarandas censuit, kalend. Julii, data Constitutione altera ³, qua edixit decretum Concilii hujusmodi omnino intelligendum esse, et procedere in sponsalibus de futuro duntaxat, non autem in matrimonio contracto; sed in eo, in omnibus casibus et gradibus, quibus de jure vetere ante prædictum Concilii decretum introductum fuerat impedimentum, durare adhuc statuit ac decrevit. Quo ferme tempore, ut Synagogæ suæ Sathanae similem illi Pii sollicitudinem præ se ferret Beza, Genevæ, librum edidit, de repudiis et divortiis, ut Rescius ⁴ narrat his verbis: « Extat a Philippo examen editum eorum, qui audiuntur ante ritum publicæ ordinationis, qua commendatur eis ministerium Evangelii Wittemb. MCLXVIII. In quo etiam, ut ait, de impedimentis, de lineis et gradibus Matrimonii, et de appellationibus caput singulare admisit; quæ tamen omnia illi ipsi, et irriserant initio nascentis hujus Evangelii, tanquam gravia conscientiarum onera, et libertati Evangelicæ contraria, et e suis Synagogis exploserant. Sed veritas, olei habet rationem et naturam, *supernatare*. Similem librum edidit Genevæ Beza MCLXVIII de repudiis et divortiis ». Sic ille.

24. Paterna autem misericordia, cum Pius pauperes prosequeretur, carcerum in Urbe visitoribus amplam admodum jurisdictionem, die XIX Julii elargitus est ⁵, rationemque præscripsit, qua ære alieno gravatos, liberos abire permittere possent. Et, e contrario considerans impunitatem scelerum incensivum esse malorum, iisdem districtè prohibuit, ne homicidii aut aliorum capitalium delictorum reos, nisi in casibus a jure expressis, e carceribus liberarent, nec extra carceres audirent, aut levius punirent. In levioribus autem delictis reos confessos aut convictos, non relaxarent neque liberarent, nisi prius sententiæ aut condemnationi, quam eis infligendam et imponendam duxissent, paruisent, et executioni demandassent.

Contra notarios etiam, et alios, reorum responsiones depositionesque testium quomodolibet proपालantes, vel eis, aut testibus in secretis carceribus detentis, aut aliis pro eis nuntium deferentibus, gravissima edixit, Constitutione altera ¹, die decima tertia Julii vulgata; ac quarto kalend. Septembris, ut de scripturis, litteris, instrumentis, monumentis omnibus ad Romanam Ecclesiam pertinentibus certior deinceps ratio haberetur, et quæ neglecta jacebant in integrum restituerentur, ac transportata vel ablata aut intersersa revocarentur; jussit eorum omnium, quæ in Palatio et Apostolico Vestiario, Bibliotheca etiam Vaticana, et Arce S. Angeli asservabantur ²; quæque in archivis, chartophylaciis, armariis, Ecclesiis, monasteriis, aliisque publicis vel privatis Urbis et cæterarum provinciarum et civitatum Apostolicæ ditionis locis reperiebantur, breviarium sive compendium cum indice idoneo confici, ac dispersa repeti, ut brevuario eidem adscriberentur; hujusmodi demandata cura Carolo, episcopo Montisflascensis, et Ilonuphrio Camajano Aretino, cameræ Apostolicæ presidenti.

25. *Novos creat cardinales, inter quos eminent Suherius et Caraffa.* — Spirituali ac civili Ecclesiæ bono ita intentus Pontifex, novos sibi adscire etiam operarios, qui una secum in vinea Domini excolenda laborarent, optimum censuit: quapropter non. kal. Aprilis hujus anni in sacrum cardinalium collegium presbyteros duos totidemque diaconos cooptavit ³; nempe Didacum Spinosam Hispanum, Hispanicæ Inquisitionis generalem inquisitorem ac episcopum Gerguntinum; Hieronymum Socherum, seu de Souchier, Gallum, Claravallensem abbatem, ex Ordine Cisterciensi, et hi quidem presbyteri fuere. Diaconos vero Joannem Paulum ab Ecclesia seu de Ecclesia, Terdonensem, quem supra memoravimus: et Antonium Carafam Neapolitanum creavit. Hanc autem Pii promotionem præstantissimorum ipsorum electorum merita commendarunt; nam Spinosæ, cui Pontifex titulum S. Stephani in Cælio Monte attribuit, in Peruano regno Inquisitionis tribunal ad repellendos errores primus erexit, et Marchionatus titulum, pro suis, a Philippo rege oblatum, Ecclesiastica vere modestia respuit, et palatium demum in patria, eodem etiam suadente rege, evehere noluit, memorabile illud edicens: « In Ecclesiasticum principem opus marmoratum non cadere, nisi ad Dei cultum ». Cumque rex instaret, hac tantum conditione paruit, ut regis insignia ædificio apponerentur, tanquam jussu regis tantum extracto. Socherus vero in Tridentino Concilio, summo studio Ecclesiæ causam et Romanæ Ecclesiæ dignitatem ita defendit,

¹ Bul. Magn. Const. 56. — ² Ibid. Const. 59. — ³ Ibid. Const. 62. — ⁴ Hesc. in Atheis. de Sac. Ord. pag. 73. — ⁵ Ibid. Constit. 63.

¹ Ibid. Const. 67. — ² Ibid. Constit. 70. — ³ Ex Ciaccon. de Pio V, tom. 3. pag. 431.

ut cardinalium Hosii et Borromæi præconia meritis fuerit. In colloquio Poissiaci adversus Bezam strenue certaverat; et in regni comitiis, tum Parisiensibus, tum Aurelianensibus res novas circa religionis statum ac dogmata molientibus, ac potissimum, ne Galicis usus laicis concederetur, se fortiter opposuerat. Respuit ille, religiosa humilitate oblatam a Pio dignitatem: at eam subire coegit Pontifex, scripta ad ipsum hac Epistola:

« Dilecto filio Hieronymo, abbati Clarevallis, electo S. R. E. cardinali ¹.

« Dilecte fili etc. Lectis litteris tuis et cognitissimis rationibus, quas attulisti, cur tibi commodius esse existimes manere in ordine tuo, quam suscipere munus, ad quod te superioribus diebus de consensu fratrum nostrorum promovimus, modestiam quidem et probitatem tuam amavimus, sed excusationem non esse accipiendam duximus. Nam, quod existimas, promotionem hanc impedimento tibi fore ad agendam curam monachorum tuo regimini commissorum, et monasteria, quæ abs te visitari, ut a Clarevallis abbate debent, visitanda, ea res esse aliter habitura est quam censeres. Cardinalatus enim dignitas adjumento potius erit ad officium illis tuum majore cum auctoritate præstandum, et ea, quæ monasteriorum necessitas exposcet, agenda. De his vero, quæ in eo esse debeant, qui ad hoc munus assumatur, quæ tibi deesse describis; laudamus quidem istam humilitatem tuam, sed non est tuum de te, quam sis ei muneris idoneus, judicare. Nostro acquiescere judicio debes, et ita cogitare, per ministerium nostrum te a Deo vocatum esse; quandoquidem te nec opinantem, in curam et sollicitudinis nostræ partem, non sine diligenti deliberatione assumpsimus, ad servendum nobiscum Dei honori, et sanctam ejus Ecclesiam, tam gravi et turbulento tempore regendam, qui potens est, et ea, quæ dedit tibi dona augere, et quæ in te requiri forsitan possint, addere: pro ejus obsequio et honore nullos debes vel animæ vel corporis labores subterfugere: sed ejus vocationi, confisus ipsius gratiæ et auxilio, humiliter obedire. Debes vero etiam, sicut charitatis officium postulat, vicem nostram dolere, qui hac ætate onus multo gravius sustinemus: ad quod ferendum, tua et similium ope indigemus. Accepto igitur, quod ad te misimus, hujus honoris insigni, omni excusatione omissa, constitutis prius, quambrevissimo tempore poteris, monasterii tui rebus, ad pileum rubrum, summum ejusdem dignitatis insigne, a nobis ipsis accipiendum, fac te ad nos, primo quoque tempore, conferas. Quod ut facias, in virtute S. obedientiæ tibi mandamus. Ad nos autem, cum, Deo juvante, perveneris,

tum, non modo in universum de religione constituenda tecum communicabimus, sed de ea proprie in Cisterciensi Ordine, in quo penitus prope collapsa videtur, restituenda. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die octava Maii MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

26. De hac ipsa justissima vi Sucherio a Pio illata, agit Genebrardus in Chronico ¹; ipse vero Sucherius, ut idem tradit, non vivens tantum, sed etiam moriens, quæ erant Ordinis sui ac regularis ejusdem observantiæ curare non prætermisit; quapropter, Pio annuente, ad abbatiam quidem Cisterciensem Nicolaum Bucheratum, ad Clarevallensem autem Lupinum Myræum, ejusdem Ordinis religiosos, magnis virtutibus instructos, nominavit; ne illæ, nimirum, profanis, more Gallico, prostituerentur, et hos bolos e principum corvorumque aulicorum, frustra renitentium, faucibus fortiter eripuit. S. Matthæi in Merulana titulum mox Pius ei contulit; quantaque bonos omnes Sucherii hæc ad cardinalatum evectio lætitia affecerit, æstimare liceat, ex sequenti ad illum a magno illo Stanislao cardinali Hosio ² scripta Epistola:

« Longo jam tempore (inquit) non audiebantur, ex Christianissimo Galliarum regno, nisi tristissima quæque; nam et arma patricidialia contra regem ac dominum suum a subditis, qui fidem illi suam jurejurando obstrinxerant, esse sumpta, et in longum bellum trahi, quod cito confectum iri sperabatur, et parum æquis ac honestis ad extremum piorum conditionibus pacem esse factam renuntiabatur, quæ non minorem animis multorum, quam ipsum bellum perturbationem attulit. Ecce autem, inter hæc tam tristitia, cumprimis lætus advenit nuntius, qui te, S. D. N. judicio, quo nihil potest esse limatius, in senatorum totius orbis Christiani numerum relatum esse diceret. Quem autem non ornavit, prudentissimus uniuscujusque meritorum æstimator hic, quando te ornavit? Litteras ornavit sacras, præsertim virtutem, ornavit pietatem et sanctimoniam ornavit, quam, in te ornando, spectasse solam, et aliis ostendere voluisse videtur, qua ratione viam ad summos honores munire sibi deberent. Sat scio, quæ est animi tui modestia, quod in hac præsertim tanto rerum omnium perturbatione, nulla de re minus quam de hoc honore cogitabas. Verum tanto major est D. N. S., et tua laus, quod ille nihil aliud, in te ornando, spectavit, præter multa præclara Dei munera, quibus affatim es ab illo cumulatus, et tu, sola virtute tua ambiente, tantum hunc honorem es consecutus, quem tibi gratularer, nisi scirem, plus ex eo laboris et molestiæ, quam voluptatis

¹ Apud Gabu. Epist. lib. 2. Epist. 7.

¹ Genebrardus in Chronico. lib. 4. sub anno 1569, pag. 756. —
² Epist. Hosii Epist. 102. pag. 218.

ad te pervenisse; nam quanto sublimiore loco positus es, tanto plus curarum et sollicitudinis accessit. Quamobrem Ecclesiae potius gratulabor, quam ego cumprimis felicem judicarem, si multos tui similes haberet in orbis Christiani senatum cooptatos; in primis autem gratulor Christianissimo, quondam etiam florentissimo, regno vestro, quod, si nunquam antea, nunc maxime talium virorum subsidiis, qualem esse te persuasum habemus, indigere videtur. Deum precor, ut, cum tibi, tum Ecclesiae universae, praesertim vero Christianissimo regno vestro, feliciter honorem hunc tuum evenire velit; in quo, si quid valebunt consilia tua, non dubito quin sint illius rationes multo meliori statu futurae. Quoniam vero, cum essemus Tridenti, summa fuit inter nos animorum conjunctio, cum essem unus ex his, qui tuas excellentes virtutes admirabantur; confido, non modo nihil decessurum de tua in me benevolentia, posteaquam auctus es et honestatus hac tanta dignitate, verum accessurum potius aliquid. Nec enim animum in me tuum, nisi de meo in te metiri possum, cum ejusdem Ordinis facti simus, eadem nos mutua benevolentia prosequi debemus, etc. Datum Helisbergæ vii Junii MDCXVIII ».

Et in gratulatoria altera ad Antonium Carafam¹, quem, ipso hoc tempore diaconum cardinalium S. Eusebii Pium dixisse memoravimus, de novo et ipsum Clarevallensem summis laudibus attollit, et Antonium ipsum, et demum ceteros, quos Pontifex elegerat magnifice sic commendat: « Neque satis laudare possum (inquit) S. D. N. judicium, quem ad amplissimum totius orbis Christiani senatum, viros exiguis numero, sed quorum est vivida virtus, ascivisse video. Abbatem Clarevallensem familiariter novi, quo non puto, quod habeat Gallia, vel doctrina, vel omni genere virtutis virum excellentiorem; quamobrem, et ex te, et ex illo conjecturam capio, quales etiam sint reliqui duo, qui mihi, neque nomine, neque de facie notè haec fuerunt. Sed hoc mihi tamen certo persuadeo, quod Summus Pontifex noster, uniuscujusque meritum prudentissimus aestimator, ex praecipuis totius orbis Christiani nationibus, juxta S. Consilii Tridentini sanctiones, quatuor elegerit, quos cardinales creavit; in quibus singulis quatuor, haec simul omnes virtutes praecipue inessent, quas quibusdam cardinales vocare visum est: ut planum faceret omnibus, in illis augendis et honestandis, nihil aliud se, quam quatuor virtutes has spectasse etc. Datum Helisbergæ x Junii MDCXVIII ».

Et certe, quamvis inter alios, cardinalitia dignitate Antonium Carafam honestasse Pius visus esset, ut quem acceperat a Paulo IV, ho-

norem grato animo Carafis rependeret, tamen solam in eo spectasse praecipue virtutem, egregia ipsius Antonii merita ac insignes animi doctes ultro suadent; et in primis sacrarum Litterarum studium, et linguae Graecae, quam sub Gulielmo Sirleto peritissimo praefectore didicerat, insignis peritia, de qua haec ipse Hosius¹ testatur: « Indicat hoc Theodoretus per te Latinus factus, ut eum elegantius Graece scripsisse non putem: quem ego magna cum voluptate neque minori fructu legi etc. » Neque isto deterior fuit ab Ecclesia, cui S. Pancratii titulum Pius attribuit.

27. *Ad pristinum decorem reducere Pontifex conatur religiosos Ordines, praesertim Minoritas, cooperante S. Carolo Borromæo.* — His munitis praesidiis, magna quaeque, ad commune totius Ecclesiae commodum, facinora aggredi posse Pontifex censuit, ac praeter ea quae jam recensuimus, ad res, bona ac personas Ecclesiasticas pertinentia, optime statuta; minime sat habuit, nonnullas congregationes solemnium religionis vota emittere (ut diximus) coegisse, et ex approbatis, quam profiterentur, regulam sibi deligere compulsi, nisi religiones ipsas decursu temporis, ac refrigerante prima institutorum charitate, in deteriore prolapsas relevare contendisset. Hoc igitur anno ex Ordine fratrum Cruciferorum proprietatem, aliosque qui irruerant circa administrationem, manusque officialium, abusus evellere studuit, nono kalend. Maii edita Constitutione², in qua fatetur perpetuum se habuisse sollicitudinem, ex quo ad regimen universalis Ecclesiae vocatus fuerat, ut in sua quisque regulæ observatione pie sancteque nutritur et confirmaretur; ideoque Ordinibus pluribus, a vetusta disciplina declinantibus, nunc novarum Constitutionum editione, nunc antiquarum restitutione vel correctione, illa profecisse, ut jam non mediocres ex labore suo fructus, late per orbem progredierentur. Hinc summo studio, hoc ipso tempore, etiam incubuisse, ut ad meliorem frugem monachos Ordinis Sancti Benedicti Congregationis Fontis Avellanæ, opera Julii, titul. S. Petri ad Vincula cardinalis de Ruvere, alias Urbini, ejusdem Fontis Avellanæ commendatarii, revocaret; ex ejusdem Pii Diplomate, quod sequenti anno in medium afferetur³, manifeste intelligitur.

28. Hoc autem anno, in primis contumaciam monachorum Carthusianorum Hispanorum puniri voluit, qua (ut supra diximus) Apostolicis, tam Pii Quarti praedecessoris, quam suis etiam mandatis, contemptis, quibus subsidium ad aedificationem Ecclesiae S. Mariae Angelorum in Thermis Diocletianis, conferre compellebantur; praestare adhuc obstinatissime detrectabant.

¹ Ibid. ut supra Epist. 103.

¹ In eadem Epist. ut supra. — ² Extat. in Bull. Const. 59. — ³ Vid. infra sub an. 1569.

Cum enim, hoc ipso tempore, ejus Ordinis comilia, ex more, in magna apud Gratianopolim Carthusia cogenda essent; illucque idcirco ex Hispanis Carthusianis duo, inter alios se conferre deberent, qui cæteris forte occasio errandi erant; ad ejusdem Carthusiæ Generalem scribens Pontifex ¹, ista præcepit:

« Dilecto filio, priori monasterii Magnæ Carthusiæ Gratianopolitanaensis, Ordinis Carthusiani ministro generali.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc. Quandoquidem Joannes de la Para, monasterii del Paular, et Matthias de Toledo, qui procuratorem agit ejusdem monasterii, pertinaciæ suæ finem nullum faciunt, mandata Apostolica, sicuti nosti, contempnitis et censuris quibusvis, exequi non sine maximo scandalo recusantes; tenore præsentium mandamus tibi, in virtute sanctæ obedientiæ et sub pœna privationis officii tui, ut in Capitulo proxime celebrando, eorum utrumque, si ad illud venerint, statim comprehendis, ac in custodiam dari, ac diligenter ac fideliter asservari facias, ne effugere aut emitti possint; nec eos sine expressa licentia Sedis Apostolicæ relaxes, sed de eorum comprehensione nos statim certiores facias, voluntatem nostram postea cogniturus. Sin autem ad capitulum non venerint, vel alter eorum non venerit; utrumque, intra trium mensium spatium, ex eo die, quo has litteras acceperis, computandum, ab officio absolutos esse declares, et quatenus opus sit, absolvas, diligenter curando, ne illis officiis ullo pacto immiscere se possint, sed aliis idoneis et huic S. Sedi fidelibus ac devotis eadem officia mandari cures, ut eorum exemplo cæteri Apostolicam Sedem revereri, et devotionem atque obedientiam debitam præstare discant. Moneamus autem, ut mandatum hoc nostrum nemini, priusquam ejus exequendi tempus venerit, notum efficias. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII Februarii MDLVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

Hic vero minime prætermittendum, sanctissimi prædecessoris sui Pii IV præclarum studium erga omni veneratione dignissimam S. Mariæ Angelorum Ecclesiam, quæ, ut innumus, ex constructis sub Maximiani tyrannide, in Diocletiani honorem Thermis consurgit: Thermis (inquam) illis, in quarum constructione ², ex quadraginta millibus confessorum et martyrum, qui toto septennio immensos labores exhausti, eidemque insudentes, triginta millia consumpti sunt, et reliqui, ad decem et amplius millia, opere completo, superstites, una cum Zenone tribuno, ad Guttam jugiter manantem trucidati, ad palmam pariter pervenere Martyrii,

tot illustrissimorum athletarum nobilissimam palestram: Pii V (ut dicere cœperamus) vestigiis insistentem Benedictum XII, novis iisdemque pretiosissimis muneribus magis decorare ornareque voluisse; dum videlicet insignes picturas eas, quæ in Vaticana Basilica, tessellatis musivisve operibus Petri Pauli Christophori insignis opificis cedere compulsæ sunt, munificentissime ei attribuit.

29. Ut reformatio autem anno præterito cœpta Fratrum Illuminatorum magis proficeret, sanctimonialium ejusdem Ordinis iisdem ablata cura, eam ad loci ordinarios transtulit Pius; ipsoque privilegio Societatis Jesu presbyteros decoravit, vel potius vestus restituit, quo illi sanctimonialium onere liberabantur. Labefactaverant illud, ut scribit Sacchinus ¹, Panormitani cujusdam cœnobii virgines, omnibus adnixæ machinis, ac demum Diplomate ex Pio IV Pontifice impetrato. Sed Pius V, rogante Francisco Borgia Societatis Generali præposito, non solum pristinam summa voluntate redintegavit immunitatem, sed etiam id privilegii genus valde sibi probari discrete professus est.

30. Caroli vero Borromæi totius Ordinis Minorum protectoris usus est opera, ut Ordinem Minorum Conventualium ad rectam vivendi normam, a S. Francisco traditam redigeret. Et quia idibus Junii hujus anni Constitutionem ² ediderat, in qua præter alia cujuscumque generis bonorum possessionem ac proprietatem singulis ejusdem Ordinis fratribus districte admodum prohibuerat, multaque præterea de ratione vivendi et officiis eorumdem statuerat; Pontificis hæc mandata in capitulo generali apud Basilicam duodecim Apostolorum de Urbe coacto, ea quidem qua debuerat obedientiam fratres receperant, sed nihilominus alia inter sese statuere cogitaverant, quæ ad religionis illius statum in sua integritate continendum maxime obesse Pontifex intellexit. Quapropter priusquam capitulum ipsum absolveretur, negotium universum ad arbitrium et auctoritatem generalis et provincialium magistrorum et definitiones Ordinis demandari jussit; et Constitutiones alteras ab iisdem ordinatas, et ab eodem generali magistro subscriptas, altera etiam Apostolica Constitutione ³ decim. kalend. Augusti firmavit ac observandas præcepit; executionis ejus cardinali Borromæo onere imposito, aliisque episcopis, ad quos super hoc negotio peculiares litteras dedit.

31. At in ea quidem parte, quæ ad laxiorem videbatur pertinere disciplinam, quædam magni momenti Borromæus hoc anno fecit (ut Ripamontius ⁴ aliique tradunt); quos inter Carolus a Basilica Petri, cum hæc acta fuisset

¹ Sacchin. Hist. Soc. ut supra. — ² Extat in Bull. Const. 61. — ³ Extat in Bull. Const. 66. — ⁴ Carol. a Basil. Petri Vit. S. Carol. lib. 2, pag. 57.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra. — ² Baron. Anno 298.

anno post Illuminatorum reformationem narrat, erroris coarguit Bzovium, qui ipsa anno præterito, quo nondum Pontifex præfatas Constitutiones ediderat, perperam adscribit. Ad canonicæ siquidem vitæ æqualitatem, tum in victu, tum in vestitu, tum in habitatione servandam eos redegit; aliæque deinde (ut Giussanus¹ refert) valde utilis præstitit per Alexandrum cardinalem Cribellum, quem in munere illius Ordinis regendi, ipso Mediolani commorante, pro se substituerat.

32. In reliquo autem Franciscano Ordine, quem *de Observantia* vocant, plus eidem laborandum fuit; nam cum jam multo ante horum custodes ac præfecti, abjecto paupertatis voto, cuilibet proprietati sese dedissent, Amadeus quidam Ulissypontensis, vir religiosissimus, sibi, ob præcipuam sanctitatem, non mediocrem Fratrum numerum plurimis ab hinc annis adjunxerat, et una cum iis asperiores veterum vitam revocare contenderat, qui ab eo idcirco Amadeorum nomen sumpserant. Pari quoque observantioris vitæ studio, alii se seorsim receperant e communi totius Ordinis corpore, ac Clarenorum sibi nomen indiderant. Et hi quidem, ut Amadei, initio plurima pietatis ac sanctimonie specimina dedere: verum cum primis postea secundi, hisque alii et alii successissent, mox eadem illa vitia, quorum odio et cæteris priores desciverant, retulerunt; imo istorum novissima, juxta Evangelicum illud, facta sunt pejora prioribus; nam, quod inter eos certamen esse debuerat pietatis ac modestiæ, in deliciarum superbiæque contentionem excesserat, et uti ab universa Sancti Francisci familia disjuncti erant, sic perpetuis inter se collisionibus illidebantur.

33. Sciens igitur Pius, quod omne regnum in seipso divisum desolaretur, ut præclarissimum Ordinem ex eo discrimine eriperet, tollendas in primis Clarenorum ac Amadeorum peculiare hos cætus, ex quibus tunc non utilitatis modo aut regularis disciplinæ exempla procederent, sed potius scandala plurima prodirent, optime censuit; edita super hoc Constitutione², cujus nonnulla hic inserere haud dubitavimus, suntque hujusmodi:

« Quoniam eadem familia (inquit) quæ una ab uno constituta fuerat (nempe a S. Francisco) in quasdam quasi partes paulatim ita concessit, ut jam non una, ne ipso quidem quo a patre suo vocata est nomine consistat, sed illa variis agnominibus, cum de illa vel illa parte agitur, sit distinguendum; propterea nos, ne animorum quidem aut mentis inter eos, quos exterius illa rebus sejunctos cernimus, interiorum conjunctionem sperare tuto valemus; quin etiam,

quando in eam, de qua supra diximus spem erecti ab ejusdem Ordinis fratribus optima quæque, et maxima ad Dei gloriam, et militantis Ecclesiæ utilitatem, et optamus, et sane pro ea, quam in hoc præexceelsæ dignitatis fastigio collocati nostro muneri debemus diligentia exigimus, non sinimus carere cura, ne forte rebus illa neglectis, quod Deus Opt. Max. avertat, magna inde sensim incommoda subeamus.

« Id igitur, qua possumus ope, post petitum a Deo auxilium cavere volentes, atque hinc potissimum incipientes, Motu proprio etc. Amadeorum et Clarenorum etiam *della Breccia* nuncupalorum, S. Pelri in Monte aureo, et S. Hieronymi sive S. Bartholomæi in Insula de Urbe, aliarumque quarumlibet provinciarum respective Fratrum Ordinis S. Francisci, eorundem institutiones, congregationes, conventus, denominationes, nomina et vocabula quæcumque, necnon, quatenus regularibus Institutis Fratrum dicti S. Francisci Ordinis familiæ Minorum de Observantia vocatorum discrepant; eorum regulas, instituta, consuetudines, et ritus, modumque et normam vivendi interdiximus et prohibemus.

« Eos autem omnes et singulos fratres, qui ejusmodi se congregationum et denominationum erant, cum eorum omnibus domibus, Ecclesiis, oratoriis et locis quibuscumque, ubicumque consistant, Fratribus Ordinis Minorum familiæ *de Observantia* vocatis, eorumque congregationi aggregamus atque unimus. Et sic in posterum, ex nunc perpetuo aggregatos et unitos esse dicite de Observantia adhaerere; et eisdem quibus illi utuntur regula, regularibus institutis, professione, moribus, habitu ac vivendi forma, ac agnominibus et denominationibus uti, ac unam familiam tantum de cætero esse eisdemque generalibus seu provincialibus ministris, cæterisque superioribus aut officialibus, quibus illi subsunt, aut pro tempore suberunt, subjectos esse, et in eadem immediate cum illis obedientia, Deo servire, pure, ordinarie et uniformiter, nullaque prorsus re, nulloque discrimine sejunctos aut dissimiles habere decernimus.

« Quinimo, ut hæc puriore conscientia ac tranquilliore animo præstare valeant debeantque, et non aliter, eosdem priorum institutorum rituumque, et aliorum supradictorum, iis scilicet dumtaxat, quibus ab institutis et ritibus Fratrum de Observantia differebant, necnon, si quibus, quavis ratione aut modo jureve aut facto iis tenebantur, vel etiam tenentur, aut teneri se opinantur, promissione, professione, juramento, aut voto, quorum observatio scandalum aut perturbationem judicio superioris cæteris allatum esset; absolvimus et liberamus, mandantes ipsorum universis et singulis, ut præmissa non impediant, neque eis ulla ex parte,

¹ Giussan. Vit. S. Carol. lib. 2, cap. 14. — ² Extat. in Bull. Const. 53.

ulla ratione, ulloque modo resistant vel adverteantur; et nihil faciant vel experiantur aut tentent, quominus plene, aut celeriter, aut facile suos effectus consequantur: neque ut ea vitent, sæcularium habitu lateant, vel tanquam clerici sæculares, ad aliquos Ordines majores vel Minores promoveri præsumant. Neque vero ad alias Religiones aliosve Ordines, etiam paris vel actioris regularisve observantiæ transeant, sine licentia Sedis Apostolicæ speciali; sed præfati Fratres *de Observantia*, eorumque congregationi et obedientiæ adhæreant, et omnibus aliis supradictis quamprimum pareant et obsequantur re ipsa. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLXVII, X kal. Februarii, Pontificatus nostri anno tertio.

34. Sic Constitutio, quæ licet scripta fuerit eo quod præfertur tempore, tamen executioni demandata minime fuit, nisi cum multo post (quamvis hoc ipso anno) cardinalis Borromæus in Pacis monasterio Mediolani, Clarenos una et Amadæos adesse jussit. « De his reliquo numero aggregandis ne constitueret (inquit a Basilica Petri¹) principes viri multi primo sese interposuerunt, sine quorum intercessione, vel oblata sponte, vel postulata, quod maxime dolendum erat, vix quiddam in Ecclesia paulo gravius componi, corrigere potuit. Deinde vero, ne statutum quod erat efficeretur plus, voluntasque in primis Amadæorum ipsorum impediebatur. Carolus autem nihil a proposito declinans minime desistit, donec bono exitu rem concluderet. Aggressus ad litteras Pontificis quam ad eam rem proprie curaverat in cænobio Pacis promulgandas, remque conficiendam, ea incurrit, ut uno verbo dicam, quibus tunc quidem sibi cedendum, et re infecta discedendum dolenter statuit; rediit tamen, remque totam confecit arbitrato suo; tum vero eorum qui restiterant, apud Pontificem ob ejus animum graviter offensus, deprecator fuit. Ea re peracta, conventum habuit, in quo promissæ cænobii cujusque numero constituto, et rectoribus electis, salutaribus Constitutionibus oportune renovatis, provinciæ res composuit ». Sic ille.

35. Quamvis autem, ut audisti, Pontifex districte prohibuerit, ne præfati Clarenis vel Amadæi ad alias Religiones aliosve Ordines, etiam paris vel actioris observantiæ, sine speciali Apostolicæ Sedis licentia, demigrare possent; scias nihilominus nonnullos ex ipsis fratribus, vel invito Pontifice, vel potius re dissimulante, ad conventuales Fratres transivisse, quos tandem ibi licite permanere posse, Gregorius XIII, qui Pio V successit, Diplomate dato die xx Decembris anni MDLXXI, misericorditer indulisit. Iisdem vero Fratribus Ordinis Minorum de Observantia, Diplomate altero die viii Janua-

rii hujus anni expedito¹, semper posse extra tempus Quadragesimæ et Adventus, in Feria quinta in qua aliquod non occurreret Festum aut ejus octava, recitare Officium SSmi Corporis Christi Pius V concessit.

36. Ad reformationem quoque Fratrum Tertii S. Francisci *de Penitentia* nuncupati in Congregatione vivitiorum, ac tribus votis substantialibus adstrictorum, studia sua Pius contulit: quod ex multis, quæ Rodolphus Ostiensis episcopus, cardinalis Carpensis nuncupatus, ejusdem Ordinis protector Apostolicæ Sedis auctoritate fretus, in reparanda eorum disciplina præclare et salubriter ediderat, Religionem hanc non admodum profecisse agnovisset; ob quam causam, cum valde in Fratres ipsos commotum Pii animum rite censendum esset, eo res perducta est, præcipue apud Observantiæ Fratres, ut Tertium Ordinem Pium abolere (uti eos Amadæorum et Clarenorum) voluisse putaretur; cujus rei fama, in Hispaniarum præcipue regnis adoleverat. Quod ubi Pontifici nuntiatum est, utpote qui non destructionem, sed correctionem tantum errantium vellet, ad delendam incondite vulgatam eam vocem, istam ad Rossanensem archiepiscopum suum, et sanctæ Apostolicæ Sedis apud Catholicum regem nuntium scripsisse Epistolam reperimus:

« Ven. fratri Joanni Baptistæ archiepiscopo Rossanensi, nostro et Apostolicæ Sedis in regnis Hispaniarum nuntio².

PIUS PP. V.

« Ven. etc. Generalem et alios ministros Ordinis Fratrum Minorum Regularis Observantiæ in Hispaniarum regnis consistentes, fraternitas tua certiores, his acceptis litteris, facere curet, nobis non esse in animo extinguere Tertium Ordinem S. Francisci *de Penitentia* vocatum, neque eorum habitum vel regulam immutare; sed tantum eos ad observantiam ipsius regulæ reformare; et si quorum excessus puniendi fuerint, eos debita animadversione corrigere. Proinde monebis ipsum generalem et alios superiores nomine nostro, ne eos molestia, ultra ea quæ ad reformationem pertinent, afficiant. Datum Romæ apud S. Petrum etc. xv Julii MDLXVIII, Pont. nost. ann. tert. ».

37. Plura igitur hoc anno, tert. non. Julii, Constitutione³ edita statuit et decrevit Pius, quibus idem Tertius Ordo, ad perfectioris vitæ normam revocaretur; sublatis in primis, quos ex ipso Ordine fratres iidem sibi elegerant, prælatis, eos Observantiæ superioribus subjecit, quibus potissimum illos reformandi munus demandavit. Visum est nihilominus Sixto V, qui post Gregorium XIII Pio successit, in quibus-

¹ Car. A Basilica Petri ut supra.

¹ Extat. in Bull. Const. 52. — ² Ex Archiv. Vatic. ut supra. —

³ Extat. in Bull. Const. 63.

dam Constitutionem præfalam esse moderandam, et inter cætera, cum Pius, ut diximus, officia ministratus et visitatoris generalis ejusdem Ordinis exlinxisset, ac ea in Fratres Minores *de Observantia* translulisset, Sixtus, restitulis eidem familie propriis ministris et visitatoribus, quæ Pius statuerat, revocavit.

38. Nec Fratres modo, sed etiam Sorores ejusdem Tertii Ordinis reformationis onus subire Pius voluit. Ediderat ipse, quam supra memoravimus, juxta sacri Concilii Tridentini decreta, de Monialium clausura Constitutionem. Ea lege minime se constringi in Hispania passæ erant, et quas prædiximus Tertii Ordinis S. Francisci sorores, et insuper Ordinis S. Joannis Hierosolymitani moniales. Re ad Pontificem delata, omnino a se statuta servari velle his litteris¹ edixit:

« Dilecto filio Antonio a Toletto priori prioratus regni Legionis Hospitalis S. Jo. Hierosolymitani.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili etc. Cum Constitutionem nostram edidimus super clausura monialium, confisi sumus, te, et alios, ad quorum officium ea observare et exequi quocumque modo pertinebat, debita diligentia, id quod divini honoris et animarum salutis causa a nobis, non sine matura deliberatione, statutum fuerat, executuros. Cum autem audiremus, nondum eam abs te, quoad moniales attinet Ordinis S. Joannis Hierosolymitani, prioratus tui ratione subjectis in usum adductam fuisse, sane id mirati sumus, nec potuimus non hac in re officium tuum desiderare. Quia vero minime ferendum est ab ipsis monialibus, quæ tam provide statuta sunt, non sine maximo salutis earum periculo negligi, volumus, et tibi in virtute S. obedientiæ districte præcipimus et mandamus, ut litteris nostris super ipsarum clausura editis, quarum exemplum cum his litteris ad te misimus, in omnibus tibi subjectis exequaris. Ita ergo mandatum hoc nostrum fac ad effectum ducere studeas, ut præteritam tuam negligentiam in sequenti officio corrigas, et si quæ monialium ipsarum pertinaciores fuerint ad ea quæ statimus observanda, omnibus quæ necessaria fuerint juris factique remediis, illas, nihil nisi Deum respiciens, cogere atque compelle. Datum Romæ apud Sanctum Petrum etc. die xv Januarii MDLXVIII, Pontif. nostr. anno tertio ».

In Vaticano Regesto, post hanc Epistolam ista habentur: « Scriptum fuit eodem exemplo priori prioratus Catalauniæ Hospit. S. Jo. Hierosolymitani, priori Castellano regni Aragoniæ, Hospit. S. Jo. Hierosolymitani. Eodem exemplo pariter scriptum fuit Ferdinando a Toletto priori